
1/7 

MĚSTO PŘÍBOR 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA PŘÍBORA 
 

Požární řád města Příbora 
 

Čl. 1. 
Základní ustanovení 

1. Požární řád stanoví zásady organizace a provádění požární ochrany (dále „PO“) 
ve městě Příboře. 

2. Při zabezpečování požární ochrany spolupracuje obec zejména s hasičským 
záchranným sborem kraje, občanskými sdruženími a obecně prospěšnými 
společnostmi působícími na úseku požární ochrany. 

Čl. 2. 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě Příboře 

1. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi na území města Příbora (dále jen „města“) je zajištěna 
jednotkami sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) podle čl. 5 tohoto požárního 
řádu a dále jednotkami požární ochrany uvedenými v příloze č. 1.  

2. Za plnění úkolů požární ochrany vymezených právním předpisem (§ 29 zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů) na území města 
odpovídá starosta města. Starosta města dále jmenuje a odvolává velitele JSDH. 

3. K zabezpečení úkolů na úseků požární ochrany byly na základě usnesení 
Zastupitelstva města Příbora (dále jen „zastupitelstvo města“), dále pověřeny tyto 
orgány města:  

a) zastupitelstvo města projednáním stavu požární ochrany v obci minimálně  
1 x za 12 měsíců nebo vždy po závažné mimořádné události mající vztah 
k zajištění požární ochrany ve městě, 

b) starostu města zabezpečováním pravidelných kontrol dodržování předpisů 
a plnění povinností obce na úseku požární ochrany vyplývajících z její 
samostatné působnosti, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

4. Za výkon požární ochrany města odpovídá město Příbor, prostřednictvím Městského 
úřadu Příbor, který zejména zajišťuje: 

− prostředky nezbytné pro provoz jednotek PO, 

− zřízení vhodných objektů a zařízení PO a také jejich trvalou údržbu (požární 
zbrojnice, požární nádrže, sušící zařízení apod.), 

− potřebné zásoby pohonných hmot, 

− členovi JSDH osobní výzbroj, výstroj a ochranné pracovní pomůcky, 

− vhodné prostory pro odbornou přípravu členů JSDH, 

− alespoň jednou ročně vyhlášení cvičného požárního poplachu pro JSDH, 



2/7 

− účast velitele JSDH a strojníků, popř. dalších členů JSDH na odborné přípravě, 
kterou organizuje Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje, územní 
odbor Nový Jičín, 

− funkčnost svolávacího systému členů JSDH pro případ vyhlášení poplachu 
při mimořádných událostech. 

Čl. 3. 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

1. Za činnost, při které hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek považuje: 
a) pyrotechnická činnost (tato činnost se řídí nařízením MSK č. 4/2006), 
b) skladovaní materiálů náchylných k samovznícení, 
c) konání veřejnosti přístupných kulturních a sportovních akcí na veřejných 

prostranstvích, při nichž dochází k manipulaci s otevřeným ohněm a na něž se 
nevztahují povinnosti uvedené v § 6 zákona o požární ochraně ani v právním 
předpisu kraje1 či obce2 vydanému k zabezpečení požární ochrany při akcích, 
kterých se zúčastňuje větší počet osob. Pořadatel akce je povinen konání akce 
nahlásit min. 2 pracovní dny před jejím započetím na Městském úřadu Příbor 
a na operační středisko Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje. Je-li pořadatelem právnická osoba či fyzická osoba podnikající, je její 
povinností zřídit preventivní požární hlídku3. 

2. Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 
a) období nadměrného sucha, zejména období s dlouhodobým nedostatkem 

srážek, nízkou půdní a vzdušnou vlhkostí, s dlouhodobě vysokou teplotou 
vzduchu a kdy vane suchý vítr (dále jen "období sucha"), 

b) období sklizně, 
c) období skladování pícnin a obilovin, 
d) topné období. 

V období sucha a sklizně je zakázáno kouření a rozdělávaní ohňů v lesích a na polích 
či v jejich těsné blízkosti (50m). Pokud by druh vykonávané práce vyžadoval užití 
otevřeného ohně (např. pálení klestí po těžbě dřeva apod.) je povinen ten, kdo činnost 
provádí, nahlásit tuto skutečnost na HZS Nový Jičín, zřídit minimálně „požární hlídku", 
nebo asistenci „požární jednotky". Činnost v bodech a) - c) je vztažena na období sucha 
v letním období, přičemž konkrétní termín období sucha je vyhlášen Městským úřadem 
Příbor nebo Moravskoslezským krajem. 

Čl. 4. 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany ve městě 

1. Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události na území obce je 
zabezpečeno systémem ohlašoven požárů uvedených v čl. 7. 

 
1 § 27 odst. 2 písm. b) bod 5 zákona o požární ochraně 
2 § 29 odst. 1 písm. o) bod 2 zákona o požární ochraně 
3 § 13 odst. 1 písm. b) zákona o požární ochraně 



3/7 

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi na území obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany 
uvedenými v čl. 5 a v příloze č. 1. 

 
Čl. 5. 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů města, její početní stav a vybavení 

1. Na území města jsou zřízeny tyto jednotky sboru dobrovolných hasičů: 

− Jednotka sboru dobrovolných hasičů Příbor – město, JPO – II s výjezdem do 5 
minut, družstva 1+3, minimální počet členů jednotky je 14.  
Členové JSDH Příbor se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném 
čase do hasičské stanice JSDH obce na adrese Svatopluka Čecha 190, 742 58 
Příbor, anebo na jiné místo stanovené velitelem JSDH Příbor. 

− Jednotka sboru dobrovolných hasičů místní části Hájov, JPO – V s výjezdem do 10 
minut, minimální počet členů jednotky je 9.  
Členové JSDH Hájov se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném 
čase do hasičské stanice JSDH obce na adrese Hájov 87, 742 58 Příbor, anebo 
na jiné místo stanovené velitelem JSDH Hájov. 

2. Všechny jednotky jsou vybaveny potřebnými prostředky k hašení požárů a k plnění 
dalších úkolů v souladu s právním předpisem. Kategorie, početní stav a vybavení 
požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotky sboru 
dobrovolných hasičů jsou uvedeny v příloze č. 2, která je nedílnou součástí požárního 
řádu města. 

Čl. 6. 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů 

1. Vodní zdroje pro hašení požárů (dále jen vodní zdroje) slouží k odběru vody 
pro hašení mobilní technikou nebo technickými prostředky požární ochrany. 

2. Zdroje vody pro hašení požárů jsou stanoveny v nařízení Moravskoslezského kraje4. 
Nad rámec tohoto nařízení město stanovilo tyto zdroje vody pro hašení požárů: 

a) Městské koupaliště, Leoše Janáčka 923, 742 58 Příbor - údržba město Příbor – 
nájemce 

3. Zdroje vody pro hašení požárů stanovené městem, jakož i čerpací stanoviště pro 
požární techniku a vhodné směry příjezdu ke zdrojům vody jsou vyznačeny v plánku v 
příloze č. 3, který se v jednom vyhotovení předává jednotce požární ochrany uvedené 
v čl. 5 a jednotce Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje. 

4. Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy 
o požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení 
požárů, zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární 
techniku, trvalou použitelnost zdroje. 

 
4 nařízení Moravskoslezského kraje č. 4/2002 ze dne 27.6.2002 



4/7 

5. Vlastník pozemku - příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit 
volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto 
povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči 
pozemku nebo komunikaci sám. 

6. Vlastníci nebo uživatelé zdrojů vody, které stanovilo město (čl. 6 odst. 2), jsou povinni 
městu oznámit: 

a) nejméně 30 dní před plánovaným termínem provádění prací na vodním zdroji, 
které mohou dočasně omezit jeho využitelnost pro čerpání vody k hašení 
požárů, a dále předpokládanou dobu těchto prací, 

b) neprodleně vznik mimořádné události na vodním zdroji, která by znemožnila 
jeho využití k čerpání vody pro hašení požárů. 

Čl. 7. 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, jejich označení 

1. Ohlašovna požárů je Krajské operační a informační středisko HZS Moravskoslezského 
kraje, Integrované bezpečnostní centrum Ostrava. 
Telefonní číslo HZS tel. č. 150, popř. tísňová linka tel. č. 112. 

2. Dalším místem pro hlášení požárů zřízeném obcí, odkud lze hlásit požár a která je 
trvale označena tabulkou „Zde hlaste požár” nebo symbolem telefonního čísla „150” 
či „112“, je Městská policie Příbor se služebnou na náměstí Sigmunda Freuda 19, 
742 58 Příbor.  

Čl. 8. 
Způsoby vyhlášení požárního poplachu ve městě 

1. Požární poplach se vyhlašuje sirénou v délce 2 x 25 sekund s přestávkou 10 sekund, 
což platí pro mechanické sirény. U elektronické sirény v délce trvání 1 minuty 
kolísavým tónem, který napodobuje hlas trubky troubící interval „Hó-ří“. 

2. Postup ohlášení požáru: 

− kdo požár hlásí (jméno), 

− kde hoří, 

− co hoří (rozsah požáru), 

− číslo telefonu, odkud je požár hlášen (po zavěšení čekejte na zpětný dotaz). 

Čl. 9. 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

1. Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu   
HZS MSK pro město Příbor je uveden v příloze č. 1 vyhlášky. 
 



5/7 

Čl. 10. 
Ustanovení společná a závěrečná 

1. Požární řád nabývá účinnosti dnem podpisu starosty. 
 

 
 
 
 
 
 
Ing. arch. Jan Malík 
        starosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
 
Sejmuto z úřední desky dne: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha č. 1:  Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového 

plánu HZS MSK pro město Příbor 
Příloha č. 2:  Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH Příbor a JSDH 

Hájov 
Příloha č. 3:  Plánek města s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů stanovených 

městem, čerpacích stanovišť a směru příjezdu k nim 



6/7 

Příloha č. 1: Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového 
plánu HZS MSK pro město Příbor 

1. Při prvním stupni poplachu na území města Příbora zasahují tyto jednotky: 
 
Příbor – město: 
HZS MSK HS Kopřivnice JPO  I  
JSDH Příbor – město JPO  II/l 
JSDH Kopřivnice JPO  II/I 
HZS MSK HS Nový Jičín JPO  I 
 
Příbor – Hájov: 
HZS MSK HS Kopřivnice JPO  I 
JSDH Příbor – Hájov JPO  V 
JSDH Příbor – město JPO  II/I 
JSDH Kopřivnice JPO  II/I 
 
Příbor – Prchalov: 
HZS MSK HS Kopřivnice JPO  I  
JSDH Příbor – město JPO  II/l 
JSDH Sedlnice  JPO  III/I 
HZS MSK HS Nový Jičín  JPO  I 
 

 



7/7 

Příloha č. 2: Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH Příbor a JSDH Hájov  

Sbor dobrovolných hasičů Příbor 
Lokace: Svatopluka Čecha 190 

742 58 Příbor 
tel: (+420) 605 292 309 

 
Kategorie JPO – JPO II.  
 
Počet členů JPO – 27  
 
Požární technika a věcné prostředky JSDH Příbor: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sbor dobrovolných hasičů Hájov 
Lokace: Hájov 87 

742 58 Příbor 
tel: (+420) 721 360 686 

 
Kategorie JPO – JPO V.  
 
Počet členů JPO – 14 
 
Požární technika a věcné prostředky JSDH Hájov: 

Název Počet 

DA Fiat Ducato  1 ks 

Kalové čerpadlo 1 ks 

Radiostanice – vozidlová 1 ks 

Radiostanice – přenosná 2 ks 

 

Název Počet 

CAS 24 Mercedes Benz Atego  1 ks 

CAS 30 Tatra 815 Terrno 1 ks 

DA 15 Mercedes Benz Sprinter 1 ks 

VEA-Nissan Patrol 1 ks 

NA Avia 1 ks 

Motorový člun 1 ks 

Kalové čerpadlo 3 ks 

Plovoucí čerpadlo 3 ks 

Elektrocentrála 3 ks 

Motorová pila řetězová 6 ks 

Izolační dýchací přístroj 20 ks 

Radiostanice – vozidlová 4 ks 

Radiostanice – přenosná 20 ks 


